
Ročník 1939. 857

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 95. Vydána dne 9. listopadu 1939.
Cena: K 1'20.

Obsah: (265.—268.) 265: Nařízení, kterým se ministerstvo zemědělství zmocňuje k úpravě lesního 
a dřevařského hospodářství. — 266. Vyhláška o vysvědčeních živnostenské pracovny pro šití 
šatů při soukromé odborné škole pro ženská povolání sester Dominikánek v Litovli. — 267. 
Vyhláška o celní přirážce k celním sazbám na vepřový dobytek. — 268. Vyhláška, kterou se 
vydává všeobecné nařízení o určení hospodářských skupin odborného členění Ústředního svazu 
průmyslu pro Čechy a Moravu a oboru jejich působnosti.

265.
Vládní nařízení 

ze dne 14. října 1939, 
kterým se ministerstvo zemědělství zmocňuje 

k úpravě lesního a dřevařského hospodářství.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňovat 
čího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ 1.

(t) Ministerstvo zemědělství se zmocňuje, 
aby po dobu mimořádných poměrů jednotně 
usměrňovalo výrobu, opracování a odbyt v les
ním a dřevařském hospodářství.

(2) Oprávnění příslušející jiným minister
stvům v tomto oboru přenášejí se tímto na 
ministerstvo zemědělství.

§ 2.

O ) Ministerstvo zemědělství jest oprávněno 
při provádění činnosti podle § 1 udíleti příkazy 
úřadům, hospodářským organisacím, místům 
a jiným zařízením v rámci oprávnění, která 
byla na ně přenesena.

(2) K témuž účelu může podříditi zcela nebo 
zčásti státní správě hospodářské organisace 
a jiná místa nebo zařízení, včleniti je do státní 
správy nebo vypustí ti, jakož i zřizovat! nové 
organisace, místa nebo zařízení nebo stávající 
rozpouštěti za účelem uvedeným v § 1, odst. 1.

§3.

(!) Ministerstvo zemědělství se zvláště 
zmocňuje, aby činilo opatření upravující trh 
v oboru lesního a dřevařského hospodářství, 
především aby:

1. upravovalo výrobu a odbyt výrobků les
ního a dřevařského hospodářství,

2. sdružovalo v organisace k dosažení účelu 
uvedeného pod č. 1 podniky lesního a dřevař
ského hospodářství, které

a) vyrábějí surové dříví, pokud toto jest 
předmětem tržního odbytu (skupina vý
robců),

b) opracovávají dříví až k polotovaru (sku
pina opracovatelů),

c) provozují obchod surovým dřívím, řezi
vem a dřevěnými polotovary (skupina obchod
níků) .

(2) K výrobkům lesního a dřevařského hos
podářství náležejí také vedlejší výrobky les
ního hospodářství, jako lesní sazenice a lesní 
semena. Podniky, v nichž se tyto výrobky 
získávají, zpracovávají nebo uvádějí do ob
chodu, považují se za podniky lesního a dře
vařského hospodářství.

§ 4.

(!) Opatření zásadního významu podle §§ 2 
a 3 vydává ministerstvo zemědělství v dohodě 
s ministerstvem průmyslu, obchodu a živ
ností, pokud jde o opracovatele nebo o obchod
níky dřevem.

132



858 Sbírka zákonů a nařízení, č. 265.

(2) Ministerstvo zemědělství může přenésti 
zcela nebo zčásti svá oprávnění na jiná místa.

§ 5.

úřady a obce jsou povinny spolupůsobiti při 
provádění tohoto nařízení.

§ 6.

(!) Kontrolní orgány ustanovené k prová
dění tohoto nařízení jsou oprávněny v rozsahu 
pro výkon kontroly nezbytně nutném vstou- 
piti na pozemky, do budov, obchodních a pro- 
vozovacích místností i skladů, náležejících 
výrobcům a majitelům provozoven, a podle 
okolností i do jiných jejich místností nebo 
míst, kde jsou nebo by mohly bytí výrobky 
uvedené v § 3 chovány. Mohou provésti pro
hlídku, odebrati na potvrzení vzorky, nahléd
nout! do obchodních a hospodářských knih a 
jejich příloh, dokladů a záznamů a jiných 
písemností a činiti si z nich výpisy. V míst
nostech a na pozemcích určených k provozu 
drah a pošt jsou kontrolní orgány povinny 
v zájmu nerušené přepravy, nerušeného pro
vozu a osobní bezpečnosti dbáti přání želez
ničních a poštovních orgánů. V legitimaci, 
která jim bude k vykonávání jejich poslání 
vydána, může býti jejich oprávnění omezeno 
jen na některé ze shora uvedených úkolů. Do 
soukromých bytů výrobců a majitelů provo
zoven a jejich vedlejších místností smějí kon
trolní orgány vstoupiti a prováděti tam svá 
oprávnění jen tehdy, vykáží-li se zvláštním 
rozkazem úřadu. Při tom třeba šetřiti usta
novení druhé věty § 8 ústavního zákona ze 
dne 9. dubna 1920, č. 293 Sb. z. a n., o ochraně 
svobody osobní, domovní a tajemství listov
ního.

(2) _ Kontrolní orgány jsou povinny zacho- 
vávati mlčenlivost o všech věcech, o kterých 
se dozvěděly při své činnosti, zejména o ob
chodním-a výrobním tajemství a zdržeti se 
jakéhokoliv zhodnocení obchodního tajemství. 
Mlčenlivost jsou povinny zachovávati i jiné 
osoby, které se o věcech právě uvedených do
zvěděly ve své úřední činnosti. Povinnosti 
mlčenlivosti nejsou uvedené orgány a osoby 
zbaveny ani odchodem ze služby. Povinnosti 
mlčenlivosti mohou býti kontrolní orgány a 
jiné osoby zbaveny jen ministrem země
dělství.

(3) Výrobci a majitelé provozoven výrobků 
jmenovaných v § 3 jsou povinni dovohti řád
ně legitimovaným orgánům, aby vstoupily na 
jejich pozemky, do jejich budov, obchodních 
a provozovacích místností i skladů a podle

okolností i do jiných jejich místností a míst, 
kde jsou nebo by mohly býti schovány výrob
ky uvedené v § 3. Jsou povinni dovoliti kon
trolním orgánům provésti prohlídku, odebrati 
na potvrzení vzorky, nahlédnout! do obchod
ních a hospodářských knih a jejich příloh, do
kladů a záznamů, jakož i ostatních písemností, 
učiniti si z nich výpisy, avšak pouze v roz
sahu pro výkon služby nezbytně nutném, a 
nesmí býti při tom rušena železniční a poš
tovní doprava. Vykáží-li se kontrolní orgány 
zvláštním rozkazem, jsou osoby shora ozna
čené povinny dovoliti, aby vstoupily i do je
jich soukromých bytů a jejich vedlejších 
místností a provedly v nich úkony právě vy
počtené; dále jsou povinny poskytnout! kon
trolním orgánům vykonávajícím prohlídku 
i potřebnou součinnost, jsou-li o to požádány.

§7.

Ustanovení vládního nařízení ze dne 
23. června 1939, č. 168 Sb., o organické vý
stavbě hospodářství, zůstávají nedotčena.

§ 8. '

Ceny a cenové rozpětí v lesním a dřevař
ském hospodářství stanoví po slyšení minis
terstva zemědělství a ministerstva průmyslu, 
obchodu a živností nej vyšší úřad cenový podle 
ustanovení vládního nařízení ze dne 10. květ
na 1939, č. 121 Sb., o zřízení nejvyššího úřadu 
cenového.

§ 9.

(1) Přestupky tohoto nařízení a jeho pro
váděcích předpisů se trestají — bez újmy 
případného soudního stíhání — okresními 
úřady pokutou do 1,000.000 K nebo vězením 
do jednoho roku. Pro případ nedobytnosti po
kuty budiž uložen náhradní trest vězení po
dle míry zavinění do jednoho roku. Tyto tres- 
ty mohou býti také uloženy současně, při 
čemž trest ha svobodě spolu s náhradním 
trestem za nedobytnou pokutu nesmí činiti 
více než jeden rok. Výrok může býti uveřej
něn na útraty odsouzeného v jednom nebo 
v několika denních listech, určí-li tak trestní 
nález. Věci, jimiž byl trestní čin spáchán, kte
ré jím byly získány, nebo které jsou ke spá
chání trestného činu zřejmě určeny, jakož 
i neoprávněně získaný výdělek, lze prohlásili 
za propadlé, a to i když pachatel nemůže býti 
stíhán nebo odsouzen.

(2) Trestné činy podle tohoto nařízení pro
mlčují se v době šesti měsíců.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 266—268- 859

(1) Veškerá jednání, smlouvy, listiny, po
dání, protokoly, výkazy, jakož i všechny jiné 
písemnosti k provedení tohoto nařízení jsou 
osvobozeny od kolků a poplatků; bližší určí 
ministerstvo financí po slyšení ministerstva 
zemědělství a vyhlásí v úředním listě.

(2) Právní jednání, která se příčí ustano
vením tohoto nařízení a předpisů podle něho 
vydaných, jsou neúčinná; stala-li se před 
účinností tohoto nařízení, mohou býti prohlá
šena ministerstvem zemědělství za neúčinná.

(3) Povinnosti uložené podle tohoto naří
zení a předpisů podle něho vydaných nezaklá
dají nároku na náhradu škody ze státní po
kladny.

§ li-

Prováděcí předpisy k tomuto nařízení bu
dou uveřejněny vyhláškou předsedy vlády na 
návrh ministra zemědělství ve Sbírce zákonů 
a nařízení.

§ 12.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr zemědělství.

§ 10.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Sádek v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Dr. Feierabend v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Klumpar v. r.

266.
Vyhláška ministra průmyslu, obchodu 

a živností
ze dne 23. října 1939

o vysvědčeních živnostenské pracovny pro šití 
šatů při soukromé odborné škole pro ženská 

povolání sester Dominikánek v Litovli.

Ministr průmyslu, obchodu a živností vy
hlašuje v dohodě s ministrem školství a ná
rodní osvěty, že živnostenská pracovna pro 
šití šatů při soukromé odborné škole pro 
ženská povolání sester Dominikánek v Litovli 
zařaďuje se s platností od školního roku 
1988/1989 do seznamu živnostenských učilišť, 
jejichž vysvědčení na odchodnou nahrazuje 
podle § 14d, odst. 3 zákona ze dne 5. února 
1907, č. 26 ř. z., o změně a doplnění živnosten

ského řádu, a podle nařízení ze dne 26. čer
vence 1907, č. 180 ř. z., průkaz řádného ukon
čení učebního poměru (tovaryšský list nebo 
tovaryšskou zkoušku), opovídají-li ženy živ
nost oděvnickou, omezenou na šití ženských 
a dětských šatů.

Dr. Kapras v. r. Dr. šádek v. r.

267.
Vyhláška ministra financí 
ze dne 7. listopadu 1339

o celní přirážce k celním sazbám na vepřový 

dobytek.

Podle ustanovení odstavce 1 poznámky za 
saz. č. 70 celního sazebníku (čl. I,^§ 1 vládního 
nařízení ze dne 10. června 1933, č. 96 Sb. z. a 
n., o úpravě celního sazebníku) vyhlašuji 
v dohodě s ministry zemědělství, průmyslu, 
obchodu a živností, sociální a zdravotní správy 
k všeobecným i smluvním celním sazbám na 
vepřový dobytek saz. č. 70 — bez újmy od
chylných ustanovení příslušných obchodních 
smluv — s účinností od 10. listopadu 1939 až 
na další celní přirážku K 80'— za 100 kg živé 
váhy.

Celní přirážka stanovená vládní vyhláškou 
ze dne 5. srpna 1933, č. 166 Sb. z. a m, o celní 
přirážce k celním sazbám na vepřový dobytek, 
pozbývá tím zároveň účinnosti.

Dr. Kalfus v. r.

268.
Vyhláška ministra průmyslu, obchodu 

a živností
ze dne 4. listopadu 1939, 

kterou se vydává všeobecné nařízení o určení 
hospodářských skupin odborného členění 

Ústředního svazu průmyslu pro Čechy a Mo
ravu a oboru jejich působnosti.

Podle § 1 vládního nařízení ze dne 23. června 
1989, č. 168 Sb., o organické výstavbě hospo
dářství, a podle §§ 6, 7 a 25 prvního provádě
cího nařízení k vládnímu nařízení o organické 
výstavbě hospodářství ze dne 29; srpna 1939, 
č. 197 Sb., nařizuji: •

132*


